
 

Città di Alessandria 

Provincia di Alessandria 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 112 DEL 11/06/2020 
 

 

OGGETTO: ARTT. 166 E 176 DEL D.LGS. 267/2000 E S.M.I. - PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA 

N. 3/2020 - ESERCIZIO PROVVISORIO 

 

 

Il giorno 11 del mese di Giugno dell’anno 2020 alle ore 16.00 in Alessandria nella Sede Comunale, si 

è riunita la Giunta Comunale per trattare gli argomenti iscritti all’ordine del giorno del 11/06/2020 

Presiede l’adunanza CUTTICA DI REVIGLIASCO Gianfranco  

Dei signori Membri della Giunta Comunale 

 

                              

 Nominativo  Presente 

 CUTTICA DI REVIGLIASCO Gianfranco  Sindaco SI 

 BUZZI LANGHI Davide Mario  Vice Sindaco SI 

 BAROSINI Giovanni  Assessore SI 

 BORASIO Paolo  Assessore SI 

 CICCAGLIONI PierVittorio  Assessore SI 

 FORMAIANO Monica  Assessore SI 

 FTEITA FIRIAL Cherima  Assessore SI 

 LUMIERA Cinzia  Assessore SI 

 ROGGERO Mattia  Assessore NO 

 STRANEO Silvia  Assessore SI 

 

 

Partecipa il Segretario Generale: Dott.ssa Ganci Francesca.  

Il Presidente, riconosciuta la legalità dell’adunanza, invita i presenti a trattare l’oggetto sopra 

indicato. 

 

 



Su proposta n. 286 del 08/06/2020 

 

 

OGGETTO:  ARTT. 166 E 176 DEL D.LGS. 267/2000 E S.M.I. - PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA N. 

3/2020 - ESERCIZIO PROVVISORIO 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E TRIBUTI 

 

Sentito l’Assessore competente: 

Assessore Dott.ssa Cinzia Lumiera - Programmazione Finanziaria e Bilancio 

 

PREMESSO che: 

- con deliberazione n.72/87/194/18060 del 16/05/2019 ad oggetto “Art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 

2000 e successive modificazioni ed integrazioni. Bilancio di previsione finanziario 2019/2021 e 

relativi allegati” il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021, ove è stata 

prevista per l’anno 2020 la somma di € 300.000,00 quale fondo di riserva; 

 

RILEVATO che gli Enti Locali si trovano in esercizio provvisorio, essendo stato ulteriormente prorogato 

il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 dal 31 marzo 2020 al 30 aprile 

2020 con decreto del Ministero dell’Interno del 28 febbraio 2020, pubblicato sulla G.U. n. 50 del 

28/02/2020; 

 

PRESO ATTO con D.L. n. 18 del 17 marzo 2020 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 

di cui all'art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i è differito al 31 luglio 2020, in 

considerazione della situazione straordinaria di emergenza sanitaria derivante dalla diffusione 

dell'epidemia da COVID-19 e dalla oggettiva necessità di alleggerire i carichi amministrativi di enti ed 

organismi pubblici, anche mediante la dilazione degli adempimenti e delle scadenze; 

 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’allegato 4/2 – Principio contabile Applicato concernente la Contabilità 

Finanziaria del D.LG. 118/2011 punto 8.12, nel corso dell’esercizio provvisorio è consentito l'utilizzo 

del fondo di riserva solo per fronteggiare obbligazioni derivanti da provvedimenti  giurisdizionali  

esecutivi,  da  obblighi tassativamente previsti dalla legge e per garantire la  prosecuzione  o  l'avvio  di  

attività soggette  a  termini  o  scadenza,   il   cui   mancato   svolgimento determinerebbe danno per 

l'ente; 

 

CONSIDERATO, inoltre, che secondo quanto stabilito sempre al sopraccitato punto 8.12 dell’allegato 

4/2 del D.LG. 118/2011, a seguito dell'approvazione del bilancio di previsione 2020/2022, con 

riferimento all'esercizio in corso, il limite massimo di accantonamento al fondo di riserva sarà ridotto 

dell'importo del fondo di riserva utilizzato nel corso dell'esercizio provvisorio; 



 

CONSIDERATO che:  

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 12/03/2020 ad oggetto “Artt. 166 e 176 del 

D.Lgs.267/2000 e s.m.i. - Prelievo dal Fondo di riserva n.1/2020 – Esercizio provvisorio”, è stato 

effettuato un prelievo pari ad euro 50.000,00, per sopperire alle prime necessità derivanti 

dall'esigenza di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica COVID-19; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 62 del 02/04/2020 ad oggetto “Artt. 166 e 176 del 

D.Lgs.267/2000 e s.m.i. - Prelievo dal Fondo di riserva n.2/2020 – Esercizio provvisorio”, è stato 

effettuato un prelievo pari ad euro 41.100,00, per gli interventi sotto indicati: 

-  fornitura di DPI e interventi di sanificazione dei locali per fronteggiare il contenimento 

e la gestione dell'emergenza epidemiologica COVID-19, per euro 40.000,00; 

- acquisto di una targa a memoria delle vittime del bombardamento aereo avvenuto 

nell'aprile 1945, presso l'Istituto Maria Ausiliatrice di via Gagliaudo, per euro 1.100,00; 

 

 

VISTO l'art.  163, commi 1 e 3, del TUEL, relativo all'esercizio provvisorio di bilancio;  

 

RILEVATO che a seguito dell’emergenza epidemiologica COVID 2019 è stato emanato il DPCM 8 marzo 

2020 contenente misure urgenti per il contenimento del contagio nella Regione Lombardia e in diverse 

province dell’Italia, tra cui Alessandria, nonché i successivi DPCM contenenti ulteriori disposizioni 

attuative urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, 

applicabili sull'intero territorio nazionale; 

 

RILEVATO che l’Unità di Crisi per l’emergenza Covid-19 del Comune di Alessandria, a seguito di tale 

emergenza, con propria nota prot. 91057 del 05/06/2020 ha manifestato la necessità di stanziare 

ulteriori 60.000,00 euro sul capitolo del Servizio di Protezione Civile, motivata dal fatto di dover 

sopperire ad ulteriori necessità incombenti nell'ambito dell'emergenza epidemiologica Covid-19; 

 

RITENUTO, pertanto, urgente provvedere a tale richiesta, in relazione a tale situazione di emergenza 

stanziando l’importo di euro 60.000,00, al Titolo I – Spese correnti, Missione 11 – Soccorso civile, 

Programma 1101 – Sistema di protezione civile, Macroaggregato 1030000 “Acquisto di beni e servizi”, 

cap. di spesa 111010319 “Spese per emergenza”; 

 

CONSIDERATO, inoltre, che il Dirigente Responsabile del Settore Lavori Pubblici, Infrastrutture, 

Disability Manager e Smart City, con nota prot. 43348 del 05/06/2020, ha manifestato la necessità di 

eseguire interventi urgenti per garantire la messa in sicurezza di piscina comunale e laghetto 

fotovoltaico, per un importo di euro 15.000,00 da stanziare al Titolo I – Spese correnti, Missione 01 - 

Servizi istituzionali, generali e di gestione, Programma 0106 – Ufficio tecnico, Macroaggregato 

1030000 “Acquisto di beni e servizi”, cap. di spesa 101060303 “Spese varie per la manutenzione dei 

locali e relativi impianti per gli edifici comunali - manutenzioni ordinarie - Edifici vari”; 

 

CONSIDERATO, inoltre, che il Dirigente Responsabile del Settore Servizi Demografici, Politiche 

educative, Politiche culturali e sociali, con nota prot. 43466 del 05/06/2020, ha manifestato la 



necessità di dare effettivo avvio ai due cantieri di lavoro over58, predisposti dal Comune di Alessandria 

e approvati dalla Regione Piemonte per un importo complessivo di euro 8.700,00 e così definiti: 

• Euro 2.000,00 al Titolo I – Spese correnti, Missione 12 – Diritti sociali, politiche sociali e 

famiglia, Programma 1205 – Interventi per le famiglie, Macroaggregato 1030000 “Acquisto di 

beni e servizi”, cap. di spesa 112050307 “Spese per progetti di inclusione sociale”; 

• Euro 3.000,00 al Titolo I – Spese correnti, Missione 12 – Diritti sociali, politiche sociali e 

famiglia, Programma 1205 – Interventi per le famiglie, Macroaggregato 1040000 

“Trasferimenti correnti”, cap. di spesa 112050401 “Spese per L.P.U. e per integrazione soggetti 

vulnerabili”; 

• Euro 3.700,00 al Titolo I – Spese correnti, Missione 12 – Diritti sociali, politiche sociali e 

famiglia, Programma 1204 – Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale, 

Macroaggregato 1020000 “Imposte e tasse a carico dell’ente”, cap. di spesa 112040201 “IRAP 

per progetti sociali”; 

 

 

VISTI gli artt. 163, 166 e 176 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

VISTO il D.Lgs.118/2011, revisionato dal D.Lgs.126/2014 e s.m.i.; 

 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione C.C. n. 156/357/541-1410M 

del 22/12/2014; 

 

 

Tutto ciò premesso; 

 

 

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE 

 

 

1) il prelievo, per le motivazioni indicate in premessa, dal Fondo di riserva di competenza la somma 

di euro 83.700,00 come di seguito specificato: 

 

 

CODICE DI BILANCIO :  

- Missione 01 –  Servizi istituzionali, generali e di gestione;  

- Programma 2001 – Fondo di riserva 

 

 DA  EURO A  EURO VARIAZIONE 

COMPETENZA 208.900,00 125.200,00 -83.700,00 

 

Capitolo Bilancio 2020 n. 120011001: - euro 83.700,00  “Fondo di riserva” 

 

 

per il finanziamento delle seguenti spese: 

 

TITOLO  I - SPESE CORRENTI 

 

CODICE DI BILANCIO: 



Missione 11 –  Soccorso civile; 

Programma 1101 – Sistema di protezione civile 

 

 VARIAZIONE 

COMPETENZA + 60.000,00 

 

Capitolo Bilancio 2020 n. 111010319:  +  euro 60.000,00 “Spese per emergenza” 

 

 

CODICE DI BILANCIO: 

Missione 01 –  Servizi istituzionali, generali e di gestione; 

Programma 0106 – Ufficio tecnico 

 

 VARIAZIONE 

COMPETENZA + 15.000,00 

 

Capitolo Bilancio 2020 n. 101060303:  +  euro 15.000,00 “Spese varie per la manutenzione dei locali e 

relativi impianti per gli edifici comunali - manutenzioni ordinarie - Edifici vari” 

 

 

CODICE DI BILANCIO: 

Missione 12 –  Diritti sociali, politiche sociali e famiglia; 

Programma 1205 – Interventi per le famiglie 

 

 VARIAZIONE 

COMPETENZA + 2.000,00 

 

Capitolo Bilancio 2020 n. 112050307:  +  euro 2.000,00 “Spese per progetti di inclusione sociale” 

 

 

CODICE DI BILANCIO 

Missione 12 –  Diritti sociali, politiche sociali e famiglia; 

Programma 1205 – Interventi per le famiglie 

 

 VARIAZIONE 

COMPETENZA + 3.000,00 

 

Capitolo Bilancio 2020 n. 112050401:  +  euro 3.000,00 “Spese per L.P.U. e per integrazione soggetti 

vulnerabili” 

 

 

CODICE DI BILANCIO: 

Missione 12 –  Diritti sociali, politiche sociali e famiglia; 

Programma 1204 – Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale 

 

 VARIAZIONE 

COMPETENZA +3.700,00 

 

Capitolo Bilancio 2020 n. 112040201:  +  euro 3.700,00 “IRAP per progetti sociali” 

 

 



2) di dare atto che secondo quanto stabilito al punto 8.12 dell’allegato 4/2 del D.LG. 118/2011, a 

seguito dell'approvazione del bilancio di previsione 2020/2022, con riferimento all'esercizio in 

corso, il limite massimo di accantonamento al fondo di riserva sarà ridotto dell'importo del fondo 

di riserva utilizzato con il presente provvedimento; 

 

3) di dare atto che le suesposte variazioni non alterano l’equilibrio economico e finanziario del 

bilancio; 

 

4) di comunicare la presente deliberazione al Consiglio Comunale nei modi stabiliti dal vigente 

Regolamento di Contabilità; 

 

5) di comunicare la presente deliberazione all’Organo di Revisione Economico-Finanziaria nei modi  

stabiliti dal vigente Regolamento di Contabilità; 

 

6) di trasmettere il presente atto al Tesoriere Comunale per gli adempimenti di competenza, tramite 

il prospetto (allegato 8/1) di cui all’art. 10, c. 4, D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

 

PRESO ATTO dei pareri espressi come segue: 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della proposta di deliberazione reso 

dal Dirigente Responsabile Dott. Antonello Paolo Zaccone; 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione reso dal Dirigente 

Responsabile Dott. Antonello Paolo Zaccone; 

 

 

 E LA GIUNTA COMUNALE 

 

DELIBERA 

 

A voti unanimi, resi in forma palese 

 

1) di prelevare, per le motivazioni indicate in premessa, dal Fondo di riserva di competenza la 

somma di euro 83.700,00 come di seguito specificato: 

 

 

CODICE DI BILANCIO :  

- Missione 01 –  Servizi istituzionali, generali e di gestione;  

- Programma 2001 – Fondo di riserva 

 

 DA  EURO A  EURO VARIAZIONE 

COMPETENZA 208.900,00 125.200,00 -83.700,00 

 

Capitolo Bilancio 2020 n. 120011001: - euro 83.700,00  “Fondo di riserva” 



 

 

per il finanziamento delle seguenti spese: 

 

TITOLO  I - SPESE CORRENTI 

 

CODICE DI BILANCIO: 

Missione 11 –  Soccorso civile; 

Programma 1101 – Sistema di protezione civile 

 

 VARIAZIONE 

COMPETENZA + 60.000,00 

 

Capitolo Bilancio 2020 n. 111010319:  +  euro 60.000,00 “Spese per emergenza” 

 

 

CODICE DI BILANCIO: 

Missione 01 –  Servizi istituzionali, generali e di gestione; 

Programma 0106 – Ufficio tecnico 

 

 VARIAZIONE 

COMPETENZA + 15.000,00 

 

Capitolo Bilancio 2020 n. 101060303:  +  euro 15.000,00 “Spese varie per la manutenzione dei locali e 

relativi impianti per gli edifici comunali - manutenzioni ordinarie - Edifici vari” 

 

 

CODICE DI BILANCIO: 

Missione 12 –  Diritti sociali, politiche sociali e famiglia; 

Programma 1205 – Interventi per le famiglie 

 

 VARIAZIONE 

COMPETENZA + 2.000,00 

 

Capitolo Bilancio 2020 n. 112050307:  +  euro 2.000,00 “Spese per progetti di inclusione sociale” 

 

 

CODICE DI BILANCIO 

Missione 12 –  Diritti sociali, politiche sociali e famiglia; 

Programma 1205 – Interventi per le famiglie 

 

 VARIAZIONE 

COMPETENZA + 3.000,00 

 

Capitolo Bilancio 2020 n. 112050401:  +  euro 3.000,00 “Spese per L.P.U. e per integrazione soggetti 

vulnerabili” 

 

 

CODICE DI BILANCIO: 

Missione 12 –  Diritti sociali, politiche sociali e famiglia; 

Programma 1204 – Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale 



 

 VARIAZIONE 

COMPETENZA +3.700,00 

 

Capitolo Bilancio 2020 n. 112040201:  +  euro 3.700,00 “IRAP per progetti sociali” 

 

 

2) di dare atto che secondo quanto stabilito al punto 8.12 dell’allegato 4/2 del D.LG. 118/2011, a 

seguito dell'approvazione del bilancio di previsione 2020/2022, con riferimento all'esercizio in 

corso, il limite massimo di accantonamento al fondo di riserva sarà ridotto dell'importo del fondo 

di riserva utilizzato con il presente provvedimento; 

 

3) di dare atto che le suesposte variazioni non alterano l’equilibrio economico e finanziario del 

bilancio; 

 

4) di comunicare la presente deliberazione al Consiglio Comunale nei modi  stabiliti dal vigente 

Regolamento di Contabilità; 

 

5) di comunicare la presente deliberazione all’Organo di Revisione Economico-Finanziaria nei modi  

stabiliti dal vigente Regolamento di Contabilità; 

 

6) di trasmettere il presente atto al Tesoriere Comunale per gli adempimenti di competenza, tramite 

il prospetto (allegato 8/1) di cui all’art. 10, c. 4, D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

 

 

Con successiva votazione unanime 

 

D I C H I A R A 

 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 

267/2000 e s.m.i. 

 

 

 

 

 

 

mailmergedoc_0.doc 

 

 

 

 



COMUNE DI ALESSANDRIA

Pareri

286

ARTT. 166 E 176 DEL D.LGS. 267/2000 E S.M.I. - PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA N. 3/2020 -
ESERCIZIO PROVVISORIO

2020

Ufficio Risorse Finanziarie e Tributi

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

09/06/2020

Ufficio Proponente (Ufficio Risorse Finanziarie e Tributi)

Data

Parere Favorevole

Antonello Paolo Zaccone

Parere Tecnico

In relazione alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della presente
proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

09/06/2020Data

Parere Favorevole

Antonello Paolo Zaccone

Parere Contabile

In relazione alla regolarità tecnico - contabile attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della
presente proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL SINDACO 

CUTTICA DI REVIGLIASCO GIANFRANCO 

IL SEGRETARIO GENERALE 

GANCI FRANCESCA 

 


